
 
 

Marktplatz 1   63500 Seligenstadt   www.seligenstadt.de 

 

 

N I E D E RS C HR I FT  
 

 

 

Gremium: Stadtverordnetenversammlung 

Sitzungsnummer: 24. Sitzung 

Datum: Montag, 27. Mai 2024 

Beginn: 19:00 Uhr 

Ort: Riesensaal, Sackgasse 14, 63500 Seligenstadt 

Anwesend: siehe beigefügte Anwesenheitsliste 

Zuhörer: 3 

Presse: 2 

Ende: 20:08 Uhr 

 

 

TAGESORDNUNG  

 

ÖFFENTLICH 

 

1. Begrüßung und Festlegung der Tagesordnung 

 

2. Genehmigung der Niederschrift der letzten Stadtverordnetenversammlung 

 

3. Mitteilung des Stadtverordnetenvorstehers 

 

4. Mitteilungen des Magistrats 

 

5. Beantwortung von Anfragen 

 

6. Aussprache zu TOP 3 bis 5 

 

7. Abstimmung über die Tagesordnung öffentlich und nichtöffentlich Abt. B 

 

 

 

http://www.seligenstadt.de/


 - 2 - 

 

 

8. Digitalisierung der Stadtverwaltung 

- Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen vom 17.02.2024 - 

Drucks. 17-315/I/1044  21-26 

 

9. Verkehrsberuhigung der Ortsdurchfahrt des Stadtteils Froschhausen 

- Antrag des Magistrats vom 25.03.2024 - 

Drucks. 17-324/I/1056  21-26 

 

10. Bericht über die Jahresbilanz 2022 der Hans-Memling-Haus gUG (Beschlüsse 

der Stadtverordnetenversammlung vom 15.06.2020, Drucks. 16-310/I/1344  16-

21 A, und 18.12.2023, Drucks. 17-283/I/903  21-26 A) 

- Vorlage des Magistrats vom 08.04.2024 - Bericht 

Drucks. 17-325/I/1078  21-26 

 

11. Richtlinien für das kommunale Förderprogramm der Einhardstadt Seligenstadt 

zur Unterstützung privater Sanierungs- und Gestaltungsmaßnahmen an der 

Außenhaut von Gebäuden im Geltungsbereich der Gestaltungssatzung der 

Altstadt von Seligenstadt 

- Antrag des Magistrats vom 29.04.2024 - 

Drucks. 17-326/I/1061  21-26 

 

12. Änderung der Stellplatzsatzung der Einhardstadt Seligenstadt - 

Satzungsbeschluss 

- Antrag des Magistrats vom 29.04.2024 - 

Drucks. 17-327/I/1100  21-26 

 

13. Prüfung von Standorten für Bücherzellen in den Stadtteilen 

- Antrag der FWS-Fraktion vom 16.04.2024 - 

Drucks. 17-328/I/1112  21-26 

 

14. Antrag zur Regionalplanung bzw. zum Regionalen Flächennutzungsplan 

- Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen vom 28.04.2024 - 

Drucks. 17-329/I/1113  21-26 

 

15. Seligenstadt wird Fairtrade Town 

- Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen vom 28.04.2024 - 

Drucks. 17-330/I/1114  21-26 

 

16. Gestaltung Ortseingänge und Kreisel 

- gemeinsamer Antrag der Fraktionen CDU und FDP vom 29.04.2024 - 

Drucks. 17-331/I/1115  21-26 

 

17. Sanierung Dudenhöfer Straße 

- gemeinsamer Antrag der Fraktionen CDU und FDP vom 29.04.2024 - 

Drucks. 17-332/I/1116  21-26 

 

NICHTÖFFENTLICH 

 

18. Verkauf eines städtischen Gewerbegrundstücks 

- Antrag des Magistrats vom 22.04.2024 - 

Drucks. 17-38/II/1084  21-26 

 



 - 3 - 

 

 

Aufgrund der Beratungen in der Sitzung des Ältestenrates vom 23. Mai 2024 wurden 

nachstehende einvernehmliche Vorschläge zur Änderung der heutigen Tagesordnung 

unterbreitet: 

 

Abgesetzt werden sollen: 

 

TOP 5 – Beantwortung von Anfragen 

 

TOP 9 – Drucks. 17-324/I/1056  21-26 – Verkehrsberuhigung der Ortsdurchfahrt des   

                                                                   Stadtteils Froschhausen 

 

TOP 12 – Drucks. 17-327/I/1100  21-26 – Änderung der Stellplatzsatzung der Einhardstadt  

                                                                    Seligenstadt 

 

TOP 13 – Drucks. 17-328/I/1112  21-26 – Prüfung von Standorten für Bücherzellen in den  

                                                                    Stadtteilen 

(Dieser Antrag wurde von der antragstellenden Fraktion zurückgezogen.) 

 

TOP 14 – Drucks. 17-329/I/1113  21-26 – Antrag zur Regionalplanung bzw. zum Regionalen  

                                                                     Flächennutzungsplan 

(Dieser Antrag wurde von der antragstellenden Fraktion zurückgezogen.) 

 

Von der Tagesordnung Öffentlich Abt. A nach Öffentlich Abt. B soll überstellt werden: 

 

TOP 17 – Drucks. 17-332/I/1116  21-26 – Sanierung Dudenhöfer Straße 

 

Von der Tagesordnung Nichtöffentlich Abt. A nach Nichtöffentlich Abt. B soll überstellt 

werden: 

 

TOP 18 – Drucks. 17-38/II/1084  21-26 – Verkauf eines städtischen Gewerbegrundstücks 

 

 

NIEDERSCHRIFT 

 

ÖFFENTLICH 

 

Zu 1 Begrüßung und Festlegung der Tagesordnung 

 

Stadtverordnetenvorsteher Dr. Georgi eröffnet um 19:00 Uhr die 24. Sitzung der 

Stadtverordnetenversammlung und begrüßt alle Anwesenden. Er stellt die form- und 

fristgerecht ergangene Einladung sowie die Beschlussfähigkeit fest. Daraufhin wird über die 

geänderte Tagesordnung abgestimmt. Die Tagesordnung wird einstimmig angenommen. 

 

 

 

Zu 2 Genehmigung der Niederschrift der letzten Stadtverordnetenversammlung 

 

Das Protokoll der Stadtverordnetenversammlung vom 18. März 2024 wird ohne Einwände 

genehmigt. 

 

 

 



 - 4 - 

 

 

Zu 3 Mitteilung des Stadtverordnetenvorstehers 

 

Stadtverordnetenvorsteher Dr. Georgi teilt mit, dass er zahlreichen Mandatsträgern zu deren 

Geburtstag gratuliert hat. 

 

Des Weiteren berichtet er, dass die stellvertretende Stadtverordnetenvorsteherin, Frau Beate 

Werth, an einer Veranstaltung des Polizeipräsidiums Südosthessen zum Thema „Schutz für 

Amts- und Mandatsträger“ teilgenommen hat. Die Broschüre wird dem Protokoll als Anlage 

beigefügt. 

 

Zudem bedankt sich der Stadtverordnetenvorsteher bei der Freiwilligen Feuerwehr 

Seligenstadt für deren schnellen Einsatz beim Brand in der Großen Fischergasse. 

 

 

 

Zu 4 Mitteilungen des Magistrats 

 

Bürgermeister Dr. Bastian berichtet zu folgenden Themen: 

 

- Kulturpreis 2024 und Kulturförderpreis 2023 der Einhardstadt Seligenstadt 

 

- keine über- und außerplanmäßigen Auszahlungen und Aufwendungen im 1. Quartal 2024 

(wird dem Protokoll als Anlage beigefügt) 

 

- Bericht zur Haushaltssituation Januar – April 2024 

 

 

 

Zu 5 Beantwortung von Anfragen 

 

Wie zu Beginn der Sitzung bekannt gegeben, wird dieser Punkt von der heutigen 

Tagesordnung abgesetzt. 

 

 

 

Zu 6 Aussprache zu TOP 3 bis 5 

 

Es ergehen keine Wortbeiträge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 5 - 

 

 

Zu 7 Abstimmung über die Tagesordnung öffentlich und nichtöffentlich Abt. B 

 

Stv. Buschmann verlässt aus Gründen des § 25 HGO – Widerstreit der Interessen – den 

Sitzungssaal. 

 

Stadtverordnetenvorsteher Dr. Georgi stellt die Tagesordnung Öffentlich Abt. B und 

Nichtöffentlich Abt. B, welche die eingangs erwähnten zwei Tagesordnungspunkte umfasst, 

zur Abstimmung. 

Die Abstimmung erfolgt in der Fassung des federführenden Fachausschusses. 

Die in die Tagesordnung Öffentlich Abt. B und Nichtöffentlich Abt. B überstellten zwei 

Tagesordnungspunkte werden von der Stadtverordnetenversammlung einstimmig 

angenommen. 

 

Stv. Buschmann nimmt wieder an der Sitzung teil. 

 

 

 

Zu 8 

 

Digitalisierung der Stadtverwaltung 

- Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen vom 17.02.2024 - 

Drucks. 17-315/I/1044  21-26 

 

Öffentlich Abt. A 

 

Es ergehen mehrere Wortbeiträge. 

 

Sodann kommt es zur Abstimmung. 

 

Der Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen vom 17.02.2024,  

Drucks. 17-315/I/1044  21-26, wird mit folgendem Wortlaut: 

 

Die Digitalisierung der Stadtverwaltung ist gemäß den Richtlinien des 

Onlinezugangsgesetztes und des E-Government-Gesetzes zeitnah und priorisiert umzusetzen 

 

bei Zustimmung der Fraktionen Bündnis 90/Die Grünen, FWS, SPD und Gegenstimmen der 

Fraktionen CDU und FDP mehrheitlich abgelehnt. 

 

 

 

 

Zu 9 

 

Verkehrsberuhigung der Ortsdurchfahrt des Stadtteils Froschhausen 

- Antrag des Magistrats vom 25.03.2024 - 

Drucks. 17-324/I/1056  21-26 

 

Wie zu Beginn der Sitzung bekannt gegeben, wird dieser Punkt von der heutigen 

Tagesordnung abgesetzt. 

 

 

 

 

 

 

 



 - 6 - 

 

 

Zu 10 

 

Bericht über die Jahresbilanz 2022 der Hans-Memling-Haus gUG 

(Beschlüsse der Stadtverordnetenversammlung vom 15.06.2020,  

Drucks. 16-310/I/1344  16-21 A, und 18.12.2023,  

Drucks. 17-283/I/903  21-26 A) 

- Vorlage des Magistrats vom 08.04.2024 - Bericht 

Drucks. 17-325/I/1078  21-26 

 

Öffentlich Abt. A 

 

Es ergehen mehrere kurze Wortbeiträge. 

 

Sodann wird der Bericht des Magistrats zur Kenntnis genommen. 

 

 

 

Zu 11 

 

Richtlinien für das kommunale Förderprogramm der Einhardstadt 

Seligenstadt zur Unterstützung privater Sanierungs- und 

Gestaltungsmaßnahmen an der Außenhaut von Gebäuden im 

Geltungsbereich der Gestaltungssatzung der Altstadt von Seligenstadt 

- Antrag des Magistrats vom 29.04.2024 - 

Drucks. 17-326/I/1061  21-26 

 

Öffentlich Abt. A 

 

Stadtverordnetenvorsteher verliest einen Änderungsvorschlag der Verwaltung zu  

I. Räumlicher Geltungsbereich, § 1 Begriff Satz 1 (neu). 

Es ergehen keine Wortmeldungen. 

 

Sodann lässt der Stadtverordnetenvorsteher abstimmen. 

 

Der Änderungsvorschlag der Verwaltung wird mit folgendem Wortlaut: 

 

I. Räumlicher Geltungsbereich, § 1 Begriff, Satz 1 (neu) 

 

Der räumliche Geltungsbereich der Gestaltungssatzung der Altstadt vom November 2023 

sowie die Einzelkulturdenkmäler bilden das Fördergebiet dieses Programms 

 

einstimmig angenommen. 

 

Der soeben geänderte Antrag des Magistrats wird wie folgt: 

 

Die Richtlinien für das kommunale Förderprogramm der Einhardstadt Seligenstadt zur 

Unterstützung privater Sanierungs- und Gestaltungsmaßnahmen an der Außenhaut von 

Gebäuden im Geltungsbereich der Gestaltungssatzung der Altstadt von Seligenstadt werden 

beschlossen 

 

einstimmig angenommen. 

 

 

 

 

 



 - 7 - 

 

 

Zu 12 

 

Änderung der Stellplatzsatzung der Einhardstadt Seligenstadt - 

Satzungsbeschluss 

- Antrag des Magistrats vom 29.04.2024 - 

Drucks. 17-327/I/1100  21-26 

 

Wie zu Beginn der Sitzung bekannt gegeben, wird dieser Punkt von der heutigen 

Tagesordnung abgesetzt. 

 

 

 

Zu 13 

 

Prüfung von Standorten für Bücherzellen in den Stadtteilen 

- Antrag der FWS-Fraktion vom 16.04.2024 - 

Drucks. 17-328/I/1112  21-26 

 

Der Antrag wurde von der antragstellenden Fraktion zurückgezogen und ist somit erledigt. 

 

 

 

Zu 14 

 

Antrag zur Regionalplanung bzw. zum Regionalen Flächennutzungsplan 

- Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen vom 28.04.2024 - 

Drucks. 17-329/I/1113  21-26 

 

Der Antrag wurde von der antragstellenden Fraktion zurückgezogen und ist somit erledigt. 

 

 

 

Zu 15 

 

Seligenstadt wird Fairtrade Town 

- Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen vom 28.04.2024 - 

Drucks. 17-330/I/1114  21-26 

 

Öffentlich Abt. A 

 

Es ergehen mehrere kurze Wortbeiträge. 

Sodann lässt der Stadtverordnetenvorsteher abstimmen. 

 

Der Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen vom 28.04.2024,  

Drucks. 17-330/I/1114  21-26, wird mit folgendem Wortlaut: 

 

1. Der in Deutschland den, von Fairtrade Deutschland e.V. verliehene Titel „Fairtrade-Town“  

wird angestrebt. Hierfür sind alle notwendigen Maßnahmen zu ergreifen, damit die fünf  

geforderten Kriterien erfüllt werden.  

2. Nach Kriterium Nr. 1 werden bei Ausschusssitzungen und Stadtverordnetenversammlungen  

sofern eine Bewirtung erfolgt, Fairtrade Kaffee und ein weiteres Produkt aus fairem Handel  

ausgeschenkt. Die Kommune kompensiert den unzureichenden Beschluss im Sinne von  

Kriterium Nr. 1 mit der Verwendung von fair gehandelten Produkten bei städtischen  

Veranstaltungen 

 

bei Zustimmung der Fraktionen Bündnis 90/Die Grünen, SPD, Stve. Gassel und 

Gegenstimmen der Fraktionen CDU, FDP und FWS mehrheitlich abgelehnt. 

 

 

 



 - 8 - 

 

 

Zu 16 

 

Gestaltung Ortseingänge und Kreisel 

- gemeinsamer Antrag der Fraktionen CDU und FDP vom 29.04.2024 - 

Drucks. 17-331/I/1115  21-26 

 

Öffentlich Abt. A 

 

Hierzu wurde zwischenzeitlich eine Neufassung vorgelegt, die in der heutigen Sitzung verteilt 

wurde. 

 

Es ergehen zwei kurze Wortbeiträge. 

 

Sodann kommt es zur Abstimmung. 

 

Der neu formulierte Antrag der Fraktionen CDU und FDP vom 23.05.2024,  

Drucks. 17-331/I/1115  21-26 NEU, wird mit folgendem Wortlaut: 

 

Der Magistrat wird gebeten, einen schriftlichen Bericht über den aktuellen Bestand an 

gestalteten bzw. gestaltbaren Kreiseln an den Haupteinfahrtsstraßen von Seligenstadt, 

Froschhausen und Klein-Welzheim zu erstellen. Die Aufstellung soll folgende Informationen 

enthalten: 

 

1) Jährliche Pflegekosten pro Kreisel, unterteilt in Ausgaben Bauhof und Fremdfirmen, bzw.  

Pflegepartnerschaften. Handelt es sich um andere Dienstleister als den Bauhof sind die 

Laufzeit der Verträge sowie die prognostizierten Kosten nach Auslaufen der Verträge 

darzulegen. 

 

2) Kosten für vorhandene Kunstinstallationen, Anschaffung und Folgekosten durch Pflege 

(z.B. Dudenhöfer Straße Holzinstallation) 

 

3) Kostengegenüberstellung zu pflegeleichten Kunstinstallationen und attraktiv und 

aufwändig gestalteten Blumenbeeten / Grünanlagen 

 

einstimmig angenommen. 

 

 

 

 

Zu 17 

 

Sanierung Dudenhöfer Straße 

- gemeinsamer Antrag der Fraktionen CDU und FDP vom 29.04.2024 - 

Drucks. 17-332/I/1116  21-26 

 

Öffentlich Abt. B 

 

Einstimmig wird beschlossen: 

 

Der Magistrat der Stadt Seligenstadt wird gebeten, mit den zuständigen Behörden des  

Landes Hessen in Kontakt zu treten, um die sofortige Sanierung der Dudenhöfer Straße  

einschließlich der Schaffung eines Fahrradsicherungsweges zwischen Trieler Ring und  

Mittelbeune zu erreichen. 

 

 

 



 - 9 - 

 

 

NICHTÖFFENTLICH 

 

Zu 18 Verkauf eines städtischen Gewerbegrundstücks 

- Antrag des Magistrats vom 22.04.2024 - 

Drucks. 17-38/II/1084  21-26 

 

Nichtöffentlich Abt. B 

 

Der Antrag wird einstimmig beschlossen. 

 

 

 

 

 

     

Stadtverordnetenvorsteher    Schriftführer 

 

 


